
COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 30/03/2023

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 12:35 nel Palazzo Municipale, 

convocata con le prescritte modalità, si è validamente riunita la Giunta Comunale per la 

trattazione del seguente oggetto:

OGGETTO: GESTIONE ACQUEDOTTO IRRIGUO. DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 

2023.

Risultano:

N. Componente Qualifica Presente

1 ROMANO LUIGI Sindaco P

2 GIORDANO LUIGI Vice Sindaco P

3 MAINERI EUGENIO Assessore P

4 VOLLERO LAURA Assessore P

5 CAVALLARO MONICA Assessore P

Assiste il Segretario Armanda D'Avanzo;

Il Sindaco Luigi Romano assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: GESTIONE ACQUEDOTTO IRRIGUO. DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il vigente Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del 
Comune di Ceriale in modalità telematica adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 
del 30.9.2020 al quale integralmente si rimanda, con il quale sono stati previamente fissati i criteri 
per la tenuta delle Giunte Comunali in video conferenza;

RITENUTO pertanto possibile il regolare svolgimento della presente riunione di Giunta Comunale 
mediante collegamento da remoto, segnatamente come segue:

Presiede il Sindaco, Luigi Romano, presente presso la sede comunale;

Partecipa il Segretario comunale, dott.ssa Armanda D’Avanzo, collegato in remoto;

Dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune, risultano presenti presso la sede 
comunale il Vice Sindaco Luigi Giordano e gli Assessori Eugenio Maineri, Laura Vollero e Monica 
Cavallaro;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 07/12/2015 è stata costituita 
la società consortile Ponente Acque S.c.p.a., per la gestione del servizio idrico integrato per l’intero 
Ambito Territoriale Centro Ovest 3 di cui fa parte anche il Comune di Ceriale;

PRESO ATTO che dal 01/09/2016 il Servizio Acquedotto è stato trasferito al nuovo gestore del 
servizio idrico integrato – soc. Ponente Acque S.c.p.a., ora Servizi Ambientali S.p.A.;

CONSIDERATO che, per quanto concerne l’Acquedotto irriguo, l’Amministrazione aveva 
mantenuto la gestione diretta dello stesso delegando al gestore unico l’attività di fatturazione;

DATO ATTO che le tariffe dell’Ambito Idrico Territoriale vengono definite dall’Ambito stesso e 
applicate dal Gestore D’Ambito;

CONSIDERATO che in data 17/02/2023 il Comune ha chiesto all’Ambito Savonese chiarimenti in 
merito alla possibilità di derogare al suddetto sistema di determinazione delle tariffe per la 
definizione di quelle relative al servizio idrico irriguo; 

VISTA la nota PEC del 21/03/2023, con la quale l’ATO Centro Ovest Savonese, riformando il 
proprio orientamento, ha precisato che la tariffa ad uso irriguo del c.d. TICSI (TESTO INTEGRATO 
CORRISPETTIVI SERVIZI IDRICI)  rappresenta il corrispettivo nel caso di uso agricolo dell’acqua 
proveniente dall’acquedotto potabile affidato al gestore del SII, mentre la tariffa ad uso irriguo 
dell’acqua proveniente dall’acquedotto irriguo comunale può essere stabilita dal Comune, in deroga 
alle procedure di determinazione delle tariffe da parte dell’Ambito stesso;

APPURATO quindi che l’Amministrazione comunale può determinare autonomamente, in deroga 
alle tariffe stabilite dall’Ambito, una tariffa relativa all’acquedotto irriguo, nel rispetto del limite di 
copertura dei costi;

CONSIDERATO pertanto necessario - dopo attenta valutazione volta a ridurre l’aggravio di spese 
sulle attività agricole già in grave difficoltà per la congiuntura economica – procedere alla riduzione 
delle tariffe dell’acquedotto irriguo attualmente applicate;



RICHIAMATE le deliberazioni di ARERA nn. 6/2013/R/com UI-1, 529/2013/R/com UI-1, 
664/2015/R/idr UI-2 - Allegato A, 918/2017/R/idr UI-2 e UI-3, 897/2017/R/idr UI-3 - Allegato A, 
580/2019/R/idr UI-4 - Allegato A, con le quali l’Autorità ha istituito le componenti tariffarie 
perequative UI1, UI2, UI3 e UI4;

CONSIDERATO che le suddette componenti tariffarie perequative dovranno essere applicate 
obbligatoriamente a tutti gli utenti nella misura prevista da ARERA sul canone idrico;

RITENUTO di doversi attenere alle prescrizioni contenute nelle delibere di ARERA;

DATO ATTO che l’attività di fatturazione e riscossione del canone irriguo è svolta dal gestore 
unico; 

VISTE le simulazioni effettuate dall’Ufficio Acquedotto;

ACQUISITI in ordine alla proposta in esame i pareri di regolarità tecnica e contabile formulati ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento di contabilità;

con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di richiamare in questa sede le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, provvedendo alla determinazione delle tariffe irrigue per l’anno 2023, 
in deroga a quanto stabilito dall’Ambito Territoriale, come segue:

ACQUEDOTTO IRRIGUO:

TIPOLOGIA UTENTI QUOTA FISSA 
ANNUA

CANONE 
ACQUEDOTTO 
IRRIGUO A MC.

TUTTI € 60,00 € 0,60

2. di provvedere ad applicare le componenti di perequazione tariffaria UI1, UI2, UI3 e UI4 nella 
misura prevista da ARERA;

3. di dare atto che l’attività di fatturazione e riscossione del canone dell’acquedotto irriguo verrà 
svolta dal gestore unico; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 126 del 
decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

5. di dichiarare con unanime favorevole votazione, espressa nei modi e nelle forme di legge la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2002;

6. di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000. 





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO
Armanda D'Avanzo

IL SINDACO
Luigi Romano

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


